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Sposób wytwarzania lepiszcza do produkcji ceramiki
smolowo-dolomitowej

i

Wynalazek dotyczy sposobu otrzymywania le¬
piszcza, stosowanego przy produkcji ceramiki smo¬
lowo-dolomitowej.

Ceramika smołowo-dolomitowa znajduje głów¬
nie zastosowanie jako zasadowa wykładzina kon- 5
wertorów do wytopu stali w tlenowym procesie
konwertorowym. Ceramikę tę zaczęto również sto¬
sować jako wykładzinę do wielkich pieców i pie¬
ców elektrycznych. Odpowiednie własności cera¬
miki smołowo-dolomitowej decydujące między in- 10
nymi o trwałości wykładziny i w konsekwencji
o ilości wytopów przypadających na jeden cykl
pracy konwertora, zależą w dużej mierze od ja¬
kości stosowanego lepiszcza do produkcji tej ce¬
ramiki. 15

Ze znanych lepiszcz stosowane były dotychczas
lepiszcza smołowe, otrzymywane z mieszaniny róż¬
nych frakcji smoły bezwodnej i normalnego paku
surowego, na przykład z frakcji, smoły uwolnionej
z naftalenu i składników kwaśnych i z frakcji 20
o wysokiej temperaturze wrzenia, to jest około
360°C oraz paku normalnego o p.m. około 70° KS.
Otrzymane w ten sposób lepiszcze było stosowane,
do produkcji ceramiki dolomitowej, jednak utwo¬
rzone kształtki nie wykazywały dostatecznie wy- 25
sokiej wytrzymałości i odporności termicznej, a po¬
za tym otrzymywanie takiego lepiszcza było sto¬
sunkowo skomplikowane.

W wyniku prowadzenia długotrwałych badań i
doświadczeń nad dalszym polepszeniem własności 30

ceramiki dolomitowej, okazało się, że istotnym pa¬
rametrem jakości lepiszcza jest po pierwsze licz¬
ba koksowania, mówiąca o ilości koksu powsta¬
jącego z lepiszcza w trakcie procesu technologicz¬
nego, po drugie skład grupowy, decydujący o od¬
porności i wytrzymałości powstającego szkieletu
koksowego oraz po trzecie odpowiednia wiskoza
zapewniająca zarówno dokładne wymieszanie le¬
piszcza z kruszywem dolomitowym, albo magne¬
zytowym jak też i wymaganą konsystencję masy
dolomitowej przed prasowaniem kształtek. Rów¬
nież okazało się, że lepiszcze nie powinno zawie¬
rać składników kwaśnych i naftalenu powyżej 1%.
Te wyniki badań doprowadziły do ustalenia no¬
wego sposobu otrzymywania lepiszcza, który jest
przedmiotem niniejszego wynalazku.

Sposób otrzymywania lepiszcza według wyna¬
lazku polega na tym, że przygotowany znanymi
sposobami pak o podwyższonej temperaturze mięk-
nienia przynajmniej do 77—90° według KS, licz¬
bie koksowania 43—50%, zawartości składników
nierozpuszczalnych w chinolinie poniżej 12% i za¬
wartości składników nierozpuszczalnych w benze¬
nie powyżej 28% miesza się z olejem smołowym
o temperaturze wrzenia 230—310°C, z którego usu¬
nięto uprzednio znanymi przemysłowymi sposoba¬
mi składniki kwaśne i naftalen do zawartości
około 1%.

Powyższe składniki, to jest pak i olej miesza się
w następującym stosunku ilościowym: 80—70%
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paku i 20—30% oleju smołowego przez okres oko¬
ło 2 godzin w temperaturze 120—160°C. Kształtki
smołowo-dolomitowe otrzymane przy zastosowa¬
niu takiego lepiszcza wykazują wysoką wytrzyma¬
łość i odporność termiczną, co umożliwia wykona- 5
nie większej ilości wytopów w jednym cyklu pra¬
cy konwertora.
Przykład. Pak modyfikowany charakteryzu¬

jący się p.m. 81° według metody Kraemer-Sarno-
wa, liczbą koksowania 45%, zawartością składni- 10
ków nierozpuszczalnych w benzenie w wysokości
30,3%, zawartością składników nierozpuszczalnych
w chinolinie w wysokości 10,5% miesza się z ole¬
jem smołowym o zakresie wrzenia 230—310°C i
pozbawionym uprzednio składników kwaśnych i 15
naftalenu w ilości 75% wagowych w stosunku do
mieszanki. Mieszanie prowadzi się w temperaturze
130°C w ciągu 2 godzin. W ten sposób otrzymane
lepiszcze wykazuje lepkość 40 sek. BRTA w tern-'

4

peraturze 50°C, liczbę koksowania 34,6% oraz za¬
pewnia w czasie wypalania ceramiki smołowo-do-
lomitowej powstanie wytrzymałego i odpornego
termicznie szkieletu koksowego.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania lepiszcza do produkcji ce¬
ramiki smołowo-dolomitowej, przy zastosowaniu
paku i oleju smołowego, (znamienny tym, że sto¬
suje się pak o temperaturze mięknienia 77—90°C
według KS, liczbie koksowania 43—50%, zawartoś¬
ci składników nierozpuszczalnych w chinolinie po¬
niżej 12% i zawartości składników nierozpuszczal¬
nych w benzenie powyżej 28%, który miesza się
przez 2 godziny w temperaturze 120—160°C z ole¬
jem smołowym o temperaturze wrzenia 230—
310°C, w stosunku ilościowym 80—70% paku i
20—30% oleju, z którego uprzednio usunięto skład¬
niki kwaśne i naftalen.
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